38 etajul
I: pe un an 10 fl., pe şase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe şase luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Ună exemplară 5 cr. v. a.
său 15 bani. Atâtă abonamen-
tele câtă şi inserţiunile suntă
a se plăti înainte.

№ 202.

Braşov, Joi-Vineri 16 (28) Septembrie

1894.

Inarmări continue.

Braşov, 15 Septembrie v.

Cheltuelile militare se sporesc
treptat în fiecare an şi nu sunt
semne, de-a se pune în curând ca-
pătă continuelor înarmări, sub a
cărora povară înfrâncesează popo-
raţiunea.

Nu prea vréu ómenii să
întră în controversă ou opiniunea
publică a Europei, care nu pôte nici
înţelege, nici aproba aducerea pe
tapetă în delegaţiunile austro-
ungare a unei cestiuni internaţionale
în Sudă-Ostă, şi care în totă casulă
ar sta pe partea contelui Kálnoky.

Congresulă studenţiloră români.

Constanţa, 12 (24) Sept. 1894.

(Raportă specială ală „Gazetei Transilvâniei”).

Sâmbătă în 10 (22) Septembrie s'a
deschisă, cu mare solemnitate, Congresulă stu-

denţiloră. Era imposantă acestă
conferenţă, şi potă dice cu dreptă
cuvântă, că nici unulă dintre
congresele din trecută nu are o
importanţă așa de mare, ca celă
ţinută în anulă acesta.